
  

Decreto del Direttore Generale prot. N. 249 del 6 febbraio 2023

Oggetto:  PROCEDURA  DI  GARA  APERTA  SVOLTA  IN  MODALITÀ  TELEMATICA  PER  L’AFFIDAMENTO
DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI STAMPA, POSTALIZZAZIONE, RECAPITO E NOTIFICA DIGITALE DI ATTI
RELATIVI ALL'ATTIVITÀ DI RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DEGLI ENTI TOSCANI, SUDDIVISO IN 6
LOTTI MEDIANTE STIPULA DI ACCORDO QUADRO: LOTTO 1 – CONSOLIDATORE–CIG9471408523;LOTTO
2.A - SERVIZIO DI RECAPITO POSTA ORDINARIA E RACCOMANDATA – TOSCANA –CIG947141286FLOTTO
2.B - SERVIZIO DI RECAPITO POSTA ORDINARIA E RACCOMANDATA – TERRITORIO NAZIONALE EXTRA
TOSCANA –CIG9471414A15;LOTTO 3.A - NOTIFICAZIONE A MEZZO ATTO GIUDIZIARIO DI ATTI TRIBUTARI
ED  AMMINISTRATIVI  (LEGGE  20  NOVEMBRE  1982,  N.  890)  –  TOSCANA–CIG9471415AE8;LOTTO  3.B  -
NOTIFICAZIONE  A  MEZZO  ATTO  GIUDIZIARIO  DI  ATTI  TRIBUTARI  ED  AMMINISTRATIVI  (LEGGE  20
NOVEMBRE  1982,  N.  890)  –  TERRITORIO  NAZIONALE  EXTRA  TOSCANA  –CIG9471417C8E;LOTTO  4  -
SERVIZIO DI NOTIFICA MEDIANTE MESSI COMUNALI –CIG9471418D61. Nomina commissione di gara.

Visto:
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e sss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi

e forniture”;
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- il vigente Statuto dell’ANCI Toscana;
- il vigente "Regolamento interno per l'individuazione degli operatori economici nelle procedure di ac-

quisizione di cui all'art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di incarichi pro-
fessionali" di Anci Toscana, (di seguito Regolamento). 

Premesso che:
- con il Decreto del Direttore Generale N. 1922 del 10 novembre 2022  è stata indetta la procedura di gara

aperta  svolta  in  modalità  telematica  per  l’affidamento  della  gestione  dei  servizi  di  stampa,
postalizzazione, recapito e notifica digitale di atti relativi all'attività di riscossione volontaria e coattiva
degli  enti  toscani,  suddiviso in 6 lotti:  lotto 1 – consolidatore–cig9471408523;  lotto 2.a -  servizio di
recapito posta  ordinaria e  raccomandata – toscana –cig947141286f lotto  2.b -  servizio di  recapito
posta  ordinaria  e  raccomandata  –  territorio  nazionale  extra  toscana  –cig9471414a15; lotto  3.a  -
notificazione a mezzo atto giudiziario di atti tributari ed amministrativi (legge 20 novembre 1982, n.
890) – toscana–cig9471415ae8; lotto 3.b - notificazione a mezzo atto giudiziario di  atti  tributari  ed
amministrativi (legge 20 novembre 1982, n. 890) – territorio nazionale extra toscana –cig9471417c8e;
lotto  4 -  servizio di  notifica mediante messi  comunali  –cig9471418d61,  mediante stipula  di  accordo
quadro, svolta in modalità telematica tramite l’utilizzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana (START); 

- la scadenza della gara, a seguito delle proroghe intervenute in data 16 dicembre 2022 e in data 26
gennaio 2023, come da comunicati pubblicati sulla piattaforma START, è stata fissata per il giorno 02
febbraio 2023 alle ore 17:00; 

- alla suddetta scadenza hanno presentato l’offerta i seguenti operatori economici: 

lotto 1 – consolidatore–cig9471408523
1.Koinè S.r.l. (RTI Costituendo Koinè/Exetesis S.r.l.) ;
2. SNEM S.p.a. ;

lotto 2.a - servizio di recapito posta ordinaria e raccomandata – toscana –cig947141286f

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978



1. Poste Italiane S.p.a.;
2. Sailpost S.p.a.;

lotto 2.b - servizio di recapito posta ordinaria e raccomandata – territorio nazionale extra toscana
–cig9471414a15
1. Nessuno;

lotto  3.a  -  notificazione  a  mezzo atto  giudiziario  di  atti  tributari  ed  amministrativi  (legge 20
novembre 1982, n. 890) – toscana–cig9471415ae8
1. Poste Italiane s.p.a.;
2. Sailpost S.p.a.;

lotto  3.b  -  notificazione  a  mezzo atto  giudiziario  di  atti  tributari  ed  amministrativi  (legge 20
novembre 1982, n. 890) – territorio nazionale extra toscana –cig9471417c8e
1. Nessuno;

lotto 4 - servizio di notifica mediante messi comunali –cig9471418d611. ;
1. Consorzio Stabile Olimpo S.r.l.;
2. Sailpost S.p.a..

Visto:
- l'art. 77 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui nelle procedure di aggiudicazione di contratti di

appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economica-
mente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle
offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta
da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto e da un numero dispari di com-
missari;

Considerato che:
- al momento non è stata ancora emanata la disciplina in materia di iscrizione all'Albo nazionale dei

componenti la commissione prevista dalla normativa vigente, per cui le Stazioni Appaltanti procedono
alla nomina della commissione ai sensi dell’articolo 216 co. 12 del Codice;

- l'oggetto della prestazione richiesta agli aggiudicatari dei vari lotti che compongono la gara in ogget -
to consiste nell'esecuzione del servizio di stampa e postalizzazione, consegna e notifica di atti relativi
all’attività di riscossione volontaria e coattiva degli enti locali toscani, mediante conclusione di un ac-
cordo quadro mediante stipula di accordo quadro e che pertanto la valutazione delle offerte richiede
la conoscenza delle modalità e delle tecniche di svolgimento delle attività inerenti al servizio e la capa-
cità di valutare il supporto necessario in tale materia;

Visto:
- l'art. 29 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. a norma del quale devono essere pubblicati sul porta-

le della Stazione Appaltante nella sezione “Amministrazione Trasparente” la composizione della com-
missione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti;

- l'art. 77 c. 9 dello stesso decreto per cui "Al momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari di -
chiarano ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445,
l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6";

Visto: 
il proprio decreto n. 237 del 3 febbraio 2023, nel quale veniva nominata la commissione di gara, così compo-

2



sta: 
- Carlo Paolini, già Segretario Comunale del Comune di Firenze collaboratore di Anci Toscana per le
materie giuridico – amministrative – Presidente;
- Orazio Di Benedetto, Direttore Operativo della Società Esteems S.r.l. Società interamente parteci-
pata dal Comune di Livorno – Commissario;
- Franco Luti, Responsabile del settore Coattivo e Riscossione di Società Risorse S.p.a. di-Prato, So-
cietà partecipata dai comuni di Prato, Montemurlo, Carmignano, Quarrata, Cantagallo, Poggio a Caiano e
Montale.  - Commissario.
- Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da Giulia Falcone,   responsabile Relazioni istitu -

zionali di Anci Toscana.

Vista:
la comunicazione in data odierna con la quale Giulia Falcone ha manifestato l’impossibilità a svolgere il ruolo
di Segretario Verbalizzante, per sopraggiunti improvvisi motivi di salute;

Vista:
la disponibilità a svolgere le funzioni di segretario verbalizzante di Federico Campatelli, dipendente in servizio
presso Anci Toscana; 

Dato atto:
della dichiarazione di insussistenza di condizioni di  incompatibilità con la nomina stabilite dall’art.  77 del
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come da dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà rilasciata da Federico Cam -
patelli e depositata in atti presso gli uffici dell’Amministrazione.

Visti:
- la legge 241/1990 e ss.mm.ii. 
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

- la delibera n. 1190 approvata dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione il 16 novembre 2016,
aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018;

DECRETA

1) di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. quale segretario verbaliz -
zante della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute per la gara in oggetto Fe-
derico Campatelli, responsabile del Settore Servizi ai Comuni, Gare e Appalti;
2) di accertare che il segretario verbalizzante sopraccitato non si trova in alcuna delle condizioni di incom -
patibilità con la nomina stabilite dall’art. 77 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come da dichiarazione sostitutiva
di atto di notorietà depositata in atti presso gli uffici dell’Amministrazione.
3) di pubblicare sul sito di Anci Toscana, sezione trasparenza - bandi di gara e contratti, il presente decreto.

Il Direttore 
Simone Gheri

3


		2023-02-06T09:27:15+0100
	Simone Gheri




